Convocări.
Conform §-u!ui 23 din statutul reuniunei în-

văţătoreştl delà scoabele poporale gr.-or. rom. din
protopopiatele B.-Comloş, Bellnţ, Lipo va şi Ti
mişoara, convocam adunarea generală ordinară
a despărţământului B.-Comloş pe Mercuri în 16/29
Aprilie 1908, în şcoala confesională din comuna
Beba- veche.

P R O G R A M A :
1. La 8 ore a. m. chemarea Duhului Sfânt.
2. Deschiderea adunărei şi constatarea prezen

ţilor, apoi alegerea comisiei auteníicátoaie.
3. Raportul biroului.
4. Recensiune asupra cursului de Geografie şi

Constituţie de R. Vuia prin Ioachim Muntean.
5. Prelegere practică din Geografie pentru cl.

III—IV de Adrian Ţapoş.
6. Prelegere practică din >Constituţie* de Si

meon Andron.
7. Reflexiuni asupra prelegerilor practice.
8. Eventuale teme libere in înţelesul hârtiei es-

misă de cătră vicepreşedintele reuniunei distric
tuale.

9. Propuneri şl interpelări.
10. Defigerea locului proximei adunări.
11. închiderea adunărei.
B. Comloş, din şedinţa biroului despărţămân

tului ţinută Ia 27 Martie (9 Aprilie) 1908. Aia-
naslu Llpovan, m. p., notar. Paul Miulescu m. p.,
protopresbiter ca preşedintele reuniunei.

*
— In virtutea §Iui 23 din statutele >Reuniunii

învăţi lorilor delà şcoalele poporale confesionale
gr. or.

Propuneri şi interpelări.
15. Fixarea timpului şi locului pentru adunares

generală proximă.
16. încheiere.
La această adunare se învită toţi membrii or

dinari, fondatori şi ajutători, precum şl toţ! bine
voitorii şi sprjinitorii cauzei şcolare şi a înaintării
învăţământului poporal.

Leucuşeşti, In 25 Martie (7 Aprilie 1908.) Ioan
Furdian, preşedinte.

P i t i m é inform&iiiifli.
Din Camera României. Bucureşti 14

Aprilie. Sesiunea corpurilor legiuitoare a
fost prelungită până la 5/18 Aprilie in
clusiv.

Camera se ocupă cu votarea diferitelor
proiecte de legi de ordin secudar.